
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640400
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 065/2014-TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto: Contratação de Serviços Médicos Plantonista (Clinico 
Geral, Cirurgião, Pediatra, Ginecologista, Anestesista, 
Ortopedista) junto ao Hospital Municipal de São Domingos do 
Araguaia-PA, via de ação continuada durante o ano de 2014, 
podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos não 
superior a 60 meses (Art. 57, “II”, LF 8.666/93). Abertura: 
06/02/2014, Horário: 11h30min
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 066/2014-Tipo 
Menor Preço por Item
Objeto: Contratação de Serviço de Psicólogos(as) para atuar 
nos programas do Fundo Municipal de Assistência Social de  São 
Domingos do Araguaia-PA, via de ação continuada durante o 
ano de 2014, podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos 
períodos não superior a 60 meses (Art. 57, “II”, LF 8.666/93). 
Abertura: 06/02/2014, Horário: 15h30min
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 067/2014-Tipo 
Menor Preço por Item
Objeto: Contratação de Serviço de Engenheiro Elétrico, Civil, 
Agrônomo e Ambiental para atuar na confecção de Projetos 
Básicos de Obras, acompanhamento de programas, bem como 
fiscalização de contratos de obras no âmbito do município de 
São Domingos do Araguaia-PA, via de ação continuada durante 
o ano de 2014, podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos 
períodos não superior a 60 meses (Art. 57, “II”, LF 8.666/93). 
Abertura: 07/02/2014, Horário: 08h30min
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 068/2014-Tipo 
Menor Preço por Item
Objeto: Locação de Software (sistema) de Gestão Educacional 
junto ao Fundo Municipal de Educação de São Domingos do 
Araguaia-PA, via de ação continuada durante o ano de 2014, 
podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos não 
superior a 60 meses (Art. 57, “II”, LF 8.666/93). Abertura: 
07/02/2014, Horário: 09h30min
Aviso de Licitação: Pregão Presencial nº 069/2014-Tipo 
Menor Preço por Item
Objeto: Locação de Software (sistema) de Contabilidade, 
Licitação, Almoxarifado, Folha de Pagamento, Orçamento e 
Finanças para controle e emissão de relatórios gerenciados 
pelo setor contábil, RH, Patrimonial e Fazendário da Prefeitura 
Municipal de São Domingos do Araguaia-PA, via de ação 
continuada durante o ano de 2014, podendo ser prorrogada por 
iguais e sucessivos períodos não superior a 60 meses (Art. 57, 
“II”, LF 8.666/93). Abertura: 07/02/2014, Horário: 10h30min
Todas as sessão de lances dos processos acima mencionados 
serão realizados na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº 
São Domingos do Araguaia/PA- Onde o edital poderá ser adquirido 
isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado. www.
pmsaodomingosdoaraguaia.com.br
Carlos Ricardo-Pregoeiro Oficial/PMSDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640401
Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão 
Presencial nº 063/2014-SRP- Tipo Menor Preço por Item
Objeto: Registro de Preços para futura contratação/aquisição de 
Combustíveis e Lubrificantes junto aos órgãos e Fundos Públicos 
da Administração Municipal de São Domingos do Araguaia-PA. 
Abertura: 05/02/2014, Horário: 08h30min.

Considerando os fatos trazidos por meio da delação da 
Associação dos Cabos e Soldados  do Estado do Pará- Sub-
Seção Sudeste, Nordeste e Sul do Pará de Policiais Militares, 
integrantes da Polícia Rodoviária Estadual estariam, em tese, 
sendo coagidos por oficiais da Polícia Militar dentre eles o 
Exmo. Sr. Cel. QOPM Daniel Borges Mendes, a exigir vantagem 
indevida de motoristas que trafegam nas Rodovias Estaduais 
do Pará e posteriormente compelidos a entregar os valores 
exigidos a oficiais da corporação.
Considerando matéria veiculada pela TV RBA na qual Policiais 
Militares integrantes da Polícia Rodoviária  denunciam os fatos 
acima citados.
Considerando que o artigo 397 do Código de Processo Penal 
Militar autoriza o Ministério Público Militar a oferecer denúncia 
com base em peças de informação, dispensando a figura 
jurídica do inquérito policial militar.
Resolve instaurar Procedimento Investigatório Criminal 
objetivando apurar o fato ao norte exposto.
Determina, desde já, as seguintes diligências.
1- Autue-se a presente portaria juntamente com:
a) O Ato de Nomeação da servidora Elza Izabel Cardoso Miléo.
b) Remeta-se cópia desta portaria ao Exmo. Sr. Procurador 
Geral de Justiça conforme determinação do art. 5° da resolução 
n° 13 de 02 de outubro de 2006 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, para os devidos fins de direito bem como ao 
Coordenador das Promotorias Criminais e ao Centro de Apoio 
operacional Criminal.
c) Registre-se o presente Procedimento Investigatório Criminal 
em livro próprio que deverá transcorrer em sigilo.
2- Oficie-se ao Exmo. Sr. Comandante Geral da PM/PA Cel. PM 
Daniel Borges Mendes, para que remeta a relação dos policiais 
militares integrantes da Polícia Rodoviária Estadual, bem como 
as escalas de serviços referentes ao mês de dezembro de 2013 
sem prejuízo das demais diligências necessárias a elucidação 
dos fatos.
3- Oficie-se à TV RBA solicitando cópia das imagens ao norte 
relacionadas.
Belém, 18 de dezembro de 2013.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar
MILTON LUIZ LOBO DE MENEZES
Promotor de Justiça/Coordenador do Grupo de Atuação Especial 
no combate ao Crime Organizado-GAECO

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
001/2014-MP/7ªPROCURADORIACÍVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640628
O 7º PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a instauração do 
Procedimento Investigatório Criminal n.º 001/2014-MP/7ªPROC
URADORIACÍVEL.
Portaria de Instauração nº 001/2014/PIC-MP/7ªPJ
Data da Instauração: 17/01/2014
Objeto: Apurar suposta prática de crime de estelionato (Art. 
171 do Código Penal) e/ou outros.

Procurador de Justiça: Nelson Pereira Medrado (com delegação 

do Procurador-Geral de Justiça)

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000002-150/2014/
MP/PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640630
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 

PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 

Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, torna pública a instauração 

de Inquérito Civil nº 000002-150/2014-MP/PJ/DPP/MA, que se 

encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 

Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 

Pará.

Portaria de Instauração nº 02/2014
Data da Instauração: 17/01/2014
Objeto: Apurar possível acumulação ilícita de cargos públicos e 
de proventos de aposentadoria pelo Sr. Luiz Gonzaga Rodrigues 
Malcher.
Promotor de Justiça: Antonio Lopes Maurício (EM EXERCÍCIO)

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 001843-116/2013/
MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640632
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 

PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 

Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, torna pública a instauração 

de Inquérito Civil nº 001843-116/2013-MP/PJ/DPP/MA, que se 

encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 

Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 

Pará.

Portaria de Instauração nº 03/2014

Data da Instauração: 22/01/2014

Objeto: Apurar possíveis irregularidades em contratações 

realizadas, sem prévia licitação, pelo Banco da Amazônia com a 

Empresa Fóton Informática, cujos extratos foram publicados no 

DOU de 05/08/2011, p. 107 da seção 03.

Promotor de Justiça: Antonio Lopes Maurício (EM EXERCÍCIO)

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 001944-116/2013/
MP/PJ/DC/PP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640634
O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 

PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 

Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, torna pública instauração de 

Inquérito Civil nº 001944-116/2013-MP/PJ/DPP/MA, que se 

encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 

Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do 

Pará.

Portaria de Instauração nº 01/2014

Data da Instauração: 13/01/2014

Objeto: Apurar supostos entraves na tramitação de processos 

de concessão de benefícios previdenciários, bem como possíveis 

irregularidades em contratação de temporários.

Promotor de Justiça: Antonio Lopes Maurício (EM EXERCÍCIO)

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
001/2014-MP/7ªPROCURADORIACÍVEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640639
O 7º PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a instauração do 

Procedimento Administrativo Preparatório n.º 001/2014-MP/7ªP

ROCURADORIACÍVEL.

Portaria de Instauração nº 001/2014/PAP-MP/7ªPJ

Data da Instauração: 10/01/2014

Objeto: Possível crime de responsabilidade por ato contrário 

à probidade administrativa (Lei nº 1.079/50), praticado pelo 
Governador do Estado do Pará, na utilização dos recursos 
provenientes da Taxa de Controle, Acompanhamento e 
Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração 
e Aproveitamento de Recursos Minerários (TRFM) não 
relacionadas à determinação legal.
Procurador de Justiça: Nelson Pereira Medrado (com delegação 
do Procurador-Geral de Justiça)

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640644

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos com 
motorista
Valor Total: 104.640,00

Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 27/01/2014 a 26/01/2015
Pregão Eletrônico: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039  0101000000          Estadual
03122129745340000    339033  0101000000          Estadual
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, 743
CEP. 66087-810 - Belém/PAEmail: administracao@okrentcar.
com.br
Telefone: 9133219200 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


